
 

P IVA 00754150100 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti 
pubblici in particolare l'art.36, comma 2, lett.a) {contratti sotto soglia di importo 
inferiore a 40.000 €); 

la Determina n.1912 del 28/03/2018 con cui il Dirigente Dott. Mario Picasso, ha 
aggiudicato in maniera definitiva alla EDIL GENOA DI BRUZZONE PAOLO, 
l'affidamento degli interventi di manutenzione per i lavori di manutenzione 
ordinaria dei vani scala presso il Polo Didattico in Via delle Fontane, 10 (Scuola 
di Scienze Umanistiche). - CIG: ZD81F14192 

il sopralluogo svoltosi in data 09 maggio 2018 alla presenza del Rup, del 
Titolare della ditta, e del Rappresentate di unità logistica del SSU, è emersa la 
necessità di eseguire lavori integrativi, non prevedibili in fase di progetto. 
Questi interventi riguardano il terrazzo e alcuni pianerottoli delle scale in ferro. 
Nella rimozione del pavimento in gomma, di cui si era già previsto la 
sostituzione, è emerso che la struttura presenta uno stato di degrado tale che, 
per ragioni di sicurezza, necessiti di alcune sostituzioni di elementi strutturali 
come i pianerottoli delle scale e trattamenti del sottofondo del terrazzo al 4 
piano. 
il preventivo allegato dove sono indicate le lavorazioni necessarie; 

la necessità di avvalersi del "quinto d'obbligo", ai sensi dell'art. 106 comma 12 
del D. Lgs. 50/2016 che recita "La stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto"; 

l'art.7BIS del capitolato speciale d'appalto sottoscritto dalla Ditta EDIL GENOA 
DI BRUZZONE PAOLO

 
che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 
ZD81F14192 e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria, che non 
superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato Codice 
Identificativo di Gara; 

che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono 

d'ordine

Considerato che l'importo massimo stimato in base alle condizioni 
di mercato per l'affidamento è pari ad euro 
4.400,00+IVA; 

 
 
 

 
  

16126 GENOVA - VIA BALBI 2- TELEFONi +39- 010 209 9704 - 51456- E-MAIL di struttura: 

preside@scienzeumanistiche.unige.it - Segretario Amministrativo

Rep. n. 3388 

  UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

Visto 

Ravvisat

a 

Visto 

Vista 

Considerato 

Richiamato 

 
Considerato 

Precisato 

FAX >39 -010 209 

miano@uni.qe.it 

mailto:preside@scienzeumanistiche.unige.it
mailto:miano@uni.qe.it


 

P IVA 00754150100 

 VERIFICATA   la sussistenza della copertura finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.08.01.03 
(Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili) progetto 100004-2016-MM- 
CONTRDIDNEW_001 dei budget 2018; 

Vista la nomina dell'Arch. Maria Angela Fantoni a Responsabile Unico del 

Procedimento, prot. N.0022358 del 03/04/2017 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, la variante dei lavori di manutenzione 
ordinaria dei vani scala presso il Polo Didattico in Via delle Fontane, 10 (Scuola di Scienze 
Umanistiche) 

2) di addebitare la relativa spesa alla voce COAN 04.01.02.08.01.03 (Manutenzione ordinaria e 
riparazione di immobili) progetto 100004-2016-MM-CONTRD!DNEW_001 del budget 2018 - 
CIG: ZD81F14192; 

F.to Dott. Mario Picasso 

16126 GENOVA - VIA BALBI. 2- TELEFONI +39- 010 209 9704 - FAX +39 -010 209 51456- E-MAIL di struttura 

preside@scienzeumanistiche.unige.it - Segretario Amministrativo miano@unige.it 

mailto:preside@scienzeumanistiche.unige.it
mailto:miano@unige.it

